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芜湖长信科技股份有限公司 

2024 年度财务决算报告 

2024 年度，全球经济整体呈现恢复增长的趋势，但增速较为缓慢，面临诸

多不确定因素。地缘政治风险和全球贸易保护主义加剧，成为国际市场稳定性的

重要挑战。公司在董事会的正确领导下，在全体员工的努力奋斗下，公司营收和

业绩均较去年同期实现增长。公司财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合

伙）审计并出具了标准无保留意见的《审计报告》。 

现将 2024年度财务决算情况汇报如下： 

一、主要财务指标 

2024 年度，公司实现营业收入 11,057,771,230.42 元，比上年同期增长

24.40%；归属于母公司所有者的净利润 356,794,260.65 元，比上年同期增长

47.70%；扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 323,251,327.87

元，比上年同期增长 162.95%。  

主要财务指标如下表所示： 

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度 

资产负债率 45.42% 38.42% 7.00% 

流动比率  1.1785  1.2566 -6.22% 

速动比率  0.9030  0.8837 2.18% 

每股收益（元/股） 0.15 0.10 50.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.15 0.10 50.00% 

扣除非经常性损益后基本每股收

益（元） 
0.13 0.05 160.00% 

加权平均净资产收益率 4.28% 2.93% 1.35% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率 
3.88% 1.49% 2.39% 

每股经营活动产生的现金流量净

额 
 -0.0032  0.2314 -101.38% 

归属于普通股股东的每股净资产

（元） 
3.41 3.37 1.19% 

 

二、财务状况、经营成果及现金流量分析 

   （一）报告期内资产构成及变动情况 
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项  目 2024 年末 2023 年末  增减变动幅度  

货币资金 1,486,002,039.75 1,356,242,880.60 9.57% 

交易性金融资产 356,714,979.04 200,153,184.93 78.22% 

应收票据 143,796,734.79 70,852,377.12 102.95% 

应收账款 3,565,949,332.31 2,150,612,703.03 65.81% 

应收款项融资 142,052,879.62 326,978,234.45 -56.56% 

预付款项 73,067,531.55 59,241,794.89 23.34% 

其他应收款 26,333,197.14 20,365,954.05 29.30% 

存货 1,312,232,538.30 1,198,774,454.01 9.46% 

合同资产 51,321,515.35 3,925,682.20 1207.33% 

其他流动资产 375,692,681.03 484,329,819.23 -22.43% 

流动资产合计 7,533,163,428.88 5,871,477,084.51 28.30% 

长期股权投资 718,382,538.56 695,921,807.83 3.23% 

固定资产 5,628,450,373.28 5,499,649,136.18 2.34% 

在建工程 1,090,201,934.63 1,087,550,606.02 0.24% 

使用权资产 9,760,157.77 14,298,836.99 -31.74% 

无形资产 362,872,149.49 344,040,996.78 5.47% 

开发支出 83,952,589.68 37,160,330.83 125.92% 

商誉 245,938,772.23 245,938,772.23 0.00% 

长期待摊费用 126,954,100.19 127,680,026.40 -0.57% 

递延所得税资产 116,251,301.23 94,709,994.82 22.74% 

其他非流动资产 314,319,275.50 272,413,017.04 15.38% 

非流动资产合计 8,697,083,192.56 8,419,363,525.12 3.30% 

资产总计 16,230,246,621.44 14,290,840,609.63 13.57% 

1、货币资金 2024 年末较 2023 年末增长 9.57%，主要系公司票据保证金增

加所致； 

2、交易性金融资产 2024年末较 2023 年末增长 78.22%，主要系公司期末可

转让存单增长所致； 

3、应收票据 2024 年末较 2023 年末增长 102.95%，主要系公司期末未到期

的商业承兑汇票增加所致； 

4、应收账款 2024 年末较 2023年末增长 65.81%，主要系公司本期销售规模

增长所致； 

5、应收款项融资 2024年末较 2023年末下降 56.56%，主要系公司期末银行

承兑汇票净减少所致； 

6、预付款项 2024 年末较 2023年末增长 23.34%，主要系公司预付货款增加

所致； 
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7、其他应收款 2024年末较 2023年末增长 29.30%，主要系公司应收其他往

来款增加所致； 

8、存货 2024 年末较 2023 年末增长 9.46%，主要系公司期末备货需求增加

所致； 

9、合同资产 2024 年末较 2023年末增长 47,395,833.15 元，主要系公司本

期未结算销售款增长所致； 

10、其他流动资产 2024 年末较 2023 年末下降 22.43%，主要系公司本期定

期存款减少所致； 

11、长期股权投资 2024年末较 2023年末增长 3.23%，主要系公司本期确认

对联营企业投资收益所致； 

12、固定资产 2024年末较 2023年末增长 2.34%，主要系公司在建工程项目

投入使用略有增加所致； 

13、在建工程 2024年末较 2023年末增长 0.24%，主要系公司基建及设备安

装工程略有增加所致； 

14、使用权资产 2024 年末余额较 2023 年末下降 31.74%，主要系公司本期

部分租赁到期所致； 

15、无形资产 2024年末较 2023年末增长 5.47%，主要系公司研发资本化形

成专利技术所致； 

16、开发支出 2024年末较 2023年末增长 125.92%，系公司部分研发项目处

于资本化阶段投入增加所致； 

17、商誉 2024 年末较 2023年末没有变动； 

18、长期待摊费用 2024年末较 2023年末下降 0.57%，主要系公司正常摊销

所致； 

19、递延所得税资产 2024 年末较 2023 年末增长 22.74%，主要系公司本期

确认的可抵扣暂时性差异增加所致； 

20、其他非流动资产 2024 年末较 2023 年末增长 15.38%，主要系公司预付

长期资产购置款增加所致。 

 

（二）报告期内负债构成及变动情况 
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项  目  2024 年末   2023 年末  增减变动幅度 

短期借款  2,447,914,097.16   1,480,821,020.64  65.31% 

应付票据  1,038,442,134.67   894,439,144.64  16.10% 

应付账款  1,961,446,499.59   1,699,161,003.82  15.44% 

合同负债  252,767,092.06   324,189,305.70  -22.03% 

应付职工薪酬  134,655,840.26   118,330,937.30  13.80% 

应交税费  71,341,350.13   68,606,144.75  3.99% 

其他应付款  49,080,426.23   26,302,059.96  86.60% 

一年内到期的非流动负债  284,725,037.46   8,408,596.69  3286.12% 

其他流动负债  151,815,160.32   52,197,768.23  190.85% 

流动负债合计  6,392,187,637.88   4,672,455,981.73  36.81% 

长期借款  518,597,885.82   93,629,713.00  453.88% 

应付债券  -     268,880,044.64  -100.00% 

租赁负债  4,065,245.28   6,904,522.05  -41.12% 

递延收益  420,221,530.01   413,068,397.23  1.73% 

递延所得税负债  37,356,412.59   36,301,140.52  2.91% 

非流动负债合计  980,241,073.70   818,783,817.44  19.72% 

负债合计  7,372,428,711.58   5,491,239,799.17  34.26% 

1、短期借款 2024年末较 2023年末增长 65.31%，主要系公司业务规模增长，

融资需求相应增加所致；  

2、应付票据 2024 年末较 2023年末增长 16.10%，主要系公司期末使用开具

的承兑票据结算增加所致； 

3、应付账款 2024 年末较 2023年末增长 15.44%，主要系公司应付货款增加

所致； 

4、合同负债 2024 年末较 2023年末下降 22.03%，主要系公司预收客户商品

款下降所致； 

5、应付职工薪酬 2024年末较 2023年末增长 13.80%，主要系公司规模增长，

期末应付职工工资增加所致； 

6、应交税费 2024 年末较 2023 年末增长 3.99%，主要系公司期末应交增值

税增加所致； 

7、其他应付款 2024年末较 2023年末增长 86.60%，主要系公司本期收到保

证金金额增加所致； 

8、一年内到期的非流动负债 2024 年末较 2023 年末增长 276,316,440.77

元，主要系应付债券将于一年内到期，重分类至一年内到期的非流动负债列报； 

9、其他流动负债 2024 年末较 2023 年末增长 190.85%，主要系公司期末已
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背书未到期的商业承兑汇票增加所致； 

10、长期借款 2024年末较 2023年末增长 453.88%，主要系公司业务规模扩

大，公司融资需求增加所致； 

11、应付债券 2024 年末较 2023 年末下降 268,880,044.64 元，系公司发行

的应付债券将于一年内到期，重分类至一年内到期的非流动负债列报； 

12、租赁负债 2024 年末较 2023 年末下降 41.12%，系公司部分租赁到期，

相应负债减少所致； 

13、递延收益 2024年末较 2023年末增长 1.73%，主要系公司本期收到的与

资产相关的政府补助增加所致； 

14、递延所得税负债 2024年末较 2023 年末增长 2.91%，主要系公司本期确

认的应纳税暂时性差异增加所致。 

 

   （三）报告期内股东权益构成及变动情况 

项  目  2024 年末   2023 年末  增减变动幅度 

股本  2,456,133,062.00   2,454,922,028.00  0.05% 

其他权益工具  37,029,380.21   38,078,689.23  -2.76% 

资本公积  1,136,208,715.88   1,119,792,119.98  1.47% 

  减：库存股  150,198,350.22    

其他综合收益  -2,388,034.81   -1,228,450.36  -94.39% 

盈余公积  540,477,743.54   521,490,732.12  3.64% 

未分配利润  4,297,763,885.50   4,131,801,178.23  4.02% 

归属于母公司所有者权益合计  8,315,026,402.10   8,264,856,297.20  0.61% 

少数股东权益  542,791,507.76   534,744,513.26  1.50% 

所有者权益合计 8,857,817,909.86 8,799,600,810.46 0.66% 

1、股本 2024 年末较 2023 年末增长 0.05%，系公司发行的可转换债券持有

者转股导致股份总数增加； 

2、其他权益工具 2024 年末较 2023 年末下降 2.76%，系公司发行的可转换

公司债券转股分摊计入资本公积所致； 

3、资本公积 2024 年末较 2023 年末增长 1.47%，主要系公司发行的可转换

公司债券转股分摊计入资本公积，及确认股份支付费用增加资本公积所致； 

4、其他综合收益 2024 年末较 2023 年末余额减少 1,159,584.45 元，系公

司本期外币报表折算差额所致； 

5、库存股 2024 年末较 2023年末增长 150,198,350.22元，主要系公司本期
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回购股份将用于股权激励计划所致； 

6、盈余公积 2024 年末较 2023 年末增长 3.64%，主要系公司本期提取法定

盈余公积所致； 

7、未分配利润 2024 年末较 2023 年末增长 4.02%，主要系公司本期实现归

母净利润增加所致。 

  

（四）报告期内损益构成及变动情况 

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度 

营业收入 11,057,771,230.42 8,888,670,383.63 24.40% 

营业成本 9,965,999,642.15 7,986,229,320.76 24.79% 

税金及附加 49,479,010.72 45,699,885.12 8.27% 

销售费用 77,342,774.10 65,729,402.36 17.67% 

管理费用 264,051,543.59 223,789,296.17 17.99% 

研发费用 428,590,760.55 334,144,396.78 28.27% 

财务费用 18,377,938.14 -35,523,067.01 151.74% 

其他收益 110,718,987.46 152,984,199.61 -27.63% 

投资收益 32,085,757.13 -33,090,879.05 196.96% 

公允价值变动收益（损失为

“-”） 
167,342.85 -18,825,269.49 100.89% 

信用减值损失（损失为“-”） 69,185,217.96 -32,746,665.61 311.27% 

资产减值损失（损失为“-”） -111,953,607.69 -77,182,783.93 -45.05% 

资产处置收益（损失为“-”） 6,591,082.95 54,129,543.76 -87.82% 

营业利润 360,724,341.83 313,869,294.74 14.93% 

营业外收入 5,410,495.06 3,376,339.25 60.25% 

营业外支出 5,622,080.43 847,508.08 563.37% 

利润总额 360,512,756.46 316,398,125.91 13.94% 

所得税费用 -6,288,998.83 20,722,638.60 -130.35% 

净利润 366,801,755.29 295,675,487.31 24.06% 

归属于母公司所有者的净利润 356,794,260.65 241,562,243.87 47.70% 

1、营业收入 2024年较 2023年增长 24.40%，主要系手机产品、车载产品收

入增长所致； 

2、营业成本 2024 年较 2023 年增长 24.79%，主要系随业务规模增长所致； 

3、税金及附加 2024 年较 2023 年增长 8.27%，主要系公司本期印花税和房

产税增加所致； 
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4、销售费用 2024年较 2023年增长 17.67%，主要系本期销售规模增加，销

售人员及其他销售投入随之增加；  

5、管理费用 2024年较 2023年增长 17.99%，主要系本期营业规模扩大而增

加管理成本所致； 

6、研发费用 2024年较 2023年增长 28.27%，主要系公司为提高核心竞争力

而增加研发投入所致； 

7、财务费用 2024 年较 2023 年增长 53,901,005.15 元，主要系公司本期信

贷融资增加，利息支出增加； 

8、其他收益 2024年较 2023年下降 27.63%，主要系公司计入其他收益的政

府补助减少所致； 

9、投资收益 2024 年较 2023 年增长 65,176,636.18 元，主要系联营企业效

益转好，权益法核算确认的投资收益增加； 

10、公允价值变动收益 2024年较 2023 年增长 18,992,612.34元，主要系公

司本期没有开展美元掉期业务的影响； 

11、信用减值损失 2024年较 2023年下降 311.27%，主要系计提的坏账损失

减少所致； 

12、资产减值损失 2024 年较 2023 年增长 45.05%，主要系计提的存货跌价

准备增加所致； 

13、资产处置收益 2024 年较 2023 年下降 87.82%，主要系本期处置长期资

产收益减少所致； 

14、营业外收入 2024 年较 2023 年增长 60.25%，主要系本期收到的赔款收

入增加所致； 

15、营业外支出 2024 年较 2023 年增长 4,774,572.35 元，主要系本期固定

资产报废损失及其他支付增加所致； 
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16、所得税费用 2024年较 2023年下降 27,011,637.43元，主要系本期享受

的税收优惠增加所致。 

 

  （五）报告期内现金流量变化情况 

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度 

 经营活动现金流入小计 10,398,573,104.30 7,033,275,428.79 47.85% 

 经营活动现金流出小计 10,406,312,179.58 6,465,274,296.51 60.96% 

 经营活动产生的现金流量净额 -7,739,075.28 568,001,132.28 -101.36% 

 投资活动现金流入小计 3,759,186,677.23 873,381,132.52 330.42% 

 投资活动现金流出小计 4,493,278,149.20 2,332,374,111.01 92.65% 

 投资活动产生的现金流量净额 -734,091,471.97 -1,458,992,978.49 49.69% 

 筹资活动现金流入小计 3,085,906,152.67 1,560,293,301.25 97.78% 

 筹资活动现金流出小计 2,450,573,596.05 1,018,853,584.92 140.52% 

 筹资活动产生的现金流量净额 635,332,556.62 541,439,716.33 17.34% 

 现金及现金等价物净增加额 -97,709,339.33 -333,642,142.34 70.71% 

1、经营活动现金流入 2024年较 2023年增长 47.85%，主要系业务规模增长，

收到的到期货款增加所致； 

2、经营活动现金流出 2024年较 2023 年增长 60.96%，主要系业务规模增长

提前备货，本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；  

3、投资活动现金流入 2024 年较 2023 年增长 330.42%，主要系本期公司赎

回的理财投资发生额较上期增加所致；  

4、投资活动现金流出 2024年较 2023 年增长 92.65%，主要系本期公司购买

理财产品发生额较上期增加所致；  

5、筹资活动现金流入 2024年较 2023 年增长 97.78%，主要系本期融资需求

增长，借款增加所致；  

6、筹资活动现金流出 2024 年较 2023 年增长 140.52%，主要系本期偿还金

融机构融资的现金较上期增加所致。 

 

 

芜湖长信科技股份有限公司 

 

2025年 4 月 24日 
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